EDITAL N° 010/2023 - DRA/PROGRAD

Publica o Resultado Final da Banca de
Heteroidentificação Racial para a Validação da
Autodeclaração Étnico-Racial dos(as) candidatos(as)
aprovados(as) na CHAMADA REGULAR do Sistema de
Seleção Unificada (SISU) 2023/1, para ingresso no ano
letivo de 2023, nos cursos de Graduação da Universidade
Estadual do Paraná - UNESPAR, que optaram por
concorrer às vagas destinadas ao Sistema de Cotas
(ação afirmativa) para candidatos(as) pretos(as) e ou
pardos(as), que tenham cursado integralmente o Ensino
Médio em Escolas Públicas.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
PARANÁ - UNESPAR, Ericson Raine Prust, no uso de suas atribuições e, considerando:

A Resolução nº 001/2019-COU/UNESPAR, que estabelece o Sistema de Cotas (ações
afirmativas) no Processo Seletivo Concurso Vestibular e no Sistema de Seleção Unificada
(SISU) para o ingresso de candidatos(as) oriundos(as) do ensino público, pretos(as),
pardos(as) e pessoas com deficiência nos cursos de graduação da UNESPAR.

O Edital nº 001/2023-DRA/PROGRAD, que dispõe sobre o funcionamento do processo de
seleção de candidatos às vagas dos cursos de Graduação da Universidade Estadual do
Paraná - UNESPAR, pelo Sistema de Seleção Unificada (SISU) 2023/1;

A Resolução nº 034/2022-CEPE/UNESPAR, que aprova o Quadro Geral de Vagas nos Cursos
de Graduação da UNESPAR, para o ano letivo de 2023;

A Resolução nº 024/2016-CEPE/UNESPAR, que Regulamenta a Execução e Supervisão das
Atividades de Ensino de Graduação na UNESPAR;

O Termo de Adesão assinado entre a UNESPAR e o Ministério da Educação - MEC, disponível
em www.unespar.edu.br/sisu;

O Resultado da CHAMADA REGULAR do Sistema de Seleção Unificada (SISU) 2023-1;

O Edital nº 006/2023-DRA/PROGRAD, que publica as normas e disposições para a realização
da Banca de Heteroidentificação Racial para a Validação da Autodeclaração Étnico-Racial,
para os(as) candidatos(as) aprovados(as) na CHAMADA REGULAR do Sistema de Seleção
Unificada (SISU) 2023/1, para ingresso no ano letivo de 2023, na universidade estadual do
paraná - UNESPAR, que optaram por concorrer às vagas destinadas ao sistema de cotas
(ação afirmativa) para Candidatos(as) Pretos(as) e ou Pardos(as), que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas;

TORNA PÚBICO, pelo presente Edital o RESULTADO FINAL da Banca de
Heteroidentificação Racial para a Validação da Autodeclaração Étnico-Racial
dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na CHAMADA REGULAR do Sistema de
Seleção Unificada (SISU) 2023/1, para ingresso nos cursos de Graduação da
UNESPAR, no ano letivo de 2023, que optaram por concorrer às vagas
destinadas ao Sistema de Cotas (ação afirmativa) para candidatos(as) pretos(as)
e ou pardos(as), que tenham cursado integralmente o Ensino Médio em Escolas
Públicas.

Art. 1º O Resultado Homologado pela Banca de Heteroidentificação Racial de
Verificação da Autodeclaração Étnico-Racial dos(as) candidatos(as) aprovados(as) na
CHAMADA REGULAR do Sistema de Seleção Unificada (SISU) 2023/1, para ingresso
no ano letivo de 2023, nos cursos de Graduação da UNESPAR, que optaram por
concorrer às vagas destinadas ao Sistema de Cotas (ação afirmativa) para
candidatos(as) pretos(as) e ou pardos(as), que tenham cursado integralmente o
Ensino Médio em Escolas Públicas, segue conforme o quadro abaixo.

ID NOME RESULTADO

27818 ADRIANA FEITOZA DE ANDRADE Deferido

27774 ADRIELE FERNANDA MEDEIROS DA SILVA Deferido

27789 AGATHA BEATRIZ DOS SANTOS NUNES Ausente

27868 AGNALDO FEITOZA JUNIOR Deferido

27731 AGUINALDO AUGUSTINHO DE OLIVEIRA Deferido

27727 ALAN CRISTIAN RIBEIRO Deferido

27688 ALAN JOZADAQUE MORENO SANTOS Ausente

27780 ALEKSANDRO NUNES SIQUEIRA JUNIOR Ausente

27839 ALEXSANDRO MENDES DA SILVA Ausente

27850 ALICE FERREIRA DOS SANTOS Ausente

27863 ALINE FELIX DA SILVA Deferido

27738 AMANDA BEATRIZ ALMEIDA DE SOUZA Ausente

27745 AMANDA GARCIA TELLO Ausente

27734 AMANDA SILVA DE FREITAS Deferido

27802 ANA APARECIDA SANTOS SILVA Deferido

27772 ANA KAROLINA DA SILVA SAMPAIO Deferido

27840 ANA KELITA MARQUES ALEXANDRE Ausente

27875 ANA LIVIA SOUZA DE OLIVEIRA Deferido

27861 ANA LUIZA MENDES COSTA Deferido

27768 ANA MARIA RESENDE DA COSTA Deferido

27836 ANA PAULA ROCHA DE SA Ausente

27866 ANDRES SOARES LABARCA Ausente

27797 ANDREY FELIPE MORAIS DA CRUZ Deferido

27758 ANTONIO NATHAN DA CRUZ SANTANA Ausente

27733 ANY BEATRIZ PIRES SANT ANA Deferido

27702 ARIADNY DOMINGUES CORREA Ausente

27689 ARIELLE DA SILVA DUARTE Deferido

27762 BEATRIZ DE MEDEIROS POSSANI Ausente

27805 BEATRIZ FONSECA DA SILVA Deferido

27781 BEATRIZ SILVA BAIA Ausente

27753 BETTINA LIZ SANTOS TEIXEIRA Deferido

27750 BIANCA APARECIDA ANDRADE DE OLIVEIRA Deferido

27749 BRENO DA SILVA LEITE Deferido

27795 BRUNA SOUZA CRUZ Deferido

27741 CARLOS ALBERTO PAIXAO DE SOUSA Deferido

27760 CATARINE PIRES FELIPE Deferido

27681 CLARA BEATRIZ MONTEIRO CORDEIRO Ausente

27853 DANIELA SOUZA PEREIRA Ausente

27808 DANILO ALVES DOS SANTOS Deferido

27838 DAYRY ARMINDA URDANETA MORAN Deferido

27825 DEBORA LOHANA GABRIEL DUARTE Deferido

27698 DEILSON DOS SANTOS REIS Deferido

27790 DIEGO GOMES NERES Deferido

27807 DINIZ DAMASCENO BARBOSA Ausente

27846 DIOVANI CAIQUE DE OLIVEIRA JOANNA Ausente

27873 ELIAS SANTOS SOTARELI Deferido

27800 ELLEN LUISA DE LUNA COSTA Deferido

27730 ELOISA SILVA DOS SANTOS Deferido

27874 EMILY VITORIA DE JESUS OLIVEIRA Deferido

27849 EVELIN DOS SANTOS MIRANDA Ausente

27788 EVELYN MIRIAN DOS SANTOS Ausente

27697 FELIPE CASTRO ROCHA Ausente

27856 FERNANDO BRUNO NUNES DA SILVA Deferido

27864 FRANCISCO EMERSON CRUZ GOMES Ausente

27705 GABRIEL DOS SANTOS SOUZA Deferido

27786 GABRIEL FERREIRA DE CAMARGO Ausente

27708 GABRIEL SOARES APOLINARIO Deferido

27820 GABRIELA CRISTINE RODRIGUES DE OLIVEIRA Ausente

27837 GABRIELI MARQUIOLI DA SILVA Ausente

27761 GAMALIEL FRANCO PINHEIRO Ausente

27718 GIOVANNA BEATRIZ ALVES COUTINHO Deferido

27763 GIOVANNI LINS BARBOZA Ausente

27732 GISELI APARECIDA GONCALVES Deferido

27696 GISELLI LIMA DOS SANTOS Deferido

27769 GLENDA PONCIANO DA SILVA Ausente

27815 GLORIA FIAMMA SOLER Ausente

27707 GRAZIELE DO CARMO SANTOS Deferido

27828 HEITOR NOVAIS SANTANA Ausente

27712 HELOISA MEWES ARRUDA Deferido

27804 HELOISA TAYNARA VIANA DA SILVA Ausente

27743 HIGOR HENRIQUE SILVA OLIVEIRA Deferido

27776 IGOR BATISTELA DE OLIVEIRA Ausente

27778 IGOR MENDES GENARO DA SILVA Deferido

27862 ILGNER PABLO CRUZ PESSOA Deferido

27694 INGRID CATHERINE ALVES Deferido

27773 INGRID EVELLYN ANDRADE DE MEDEIROS Ausente

27782 IONARA MARIA DAMASCENO FURTADO Ausente

27819 ISABELA CUNHA DE LIMA OLIVA Ausente

27822 ISABELA MACIEL TELES Deferido

27842 ISABELA ZANOM BUENO DOS SANTOS Ausente

27867 ISABELE CRISTINE DA SILVA BAIMA Ausente

27715 ISABELLA PINTO DA SILVA COSTA Deferido

27701 ISADORA CAROLINE SANTOS MODESTO Ausente

27798 ISADORA ROCHA DE ALMEIDA Ausente

27747 JANAINA GABRIELA SILVA DA COSTA Deferido

27810 JEFFERSON SILVERIO DA SILVA Ausente

27711 JENNIPHER TAVARES NUNES Ausente

27799 JESSICA FERNANDA DOS SANTOS CAVALCANTI Deferido

27685 JHENIFFER GABRIELA RODRIGUES Ausente

27814 JHENYFFER MILLENA DA SILVA Deferido

27775 JOAO MATHEUS MOREIRA DE FRANCA Deferido

27751 JOAO VICTOR CRISPIM VITORINO DE ALMEIDA Ausente

27704 JOAO VINICIUS SOARES Ausente

27827 JOAO VITOR JANDRE ARAUJO Deferido

27684 JOAZ FARIA SANTOS CARNEIRO Ausente

27742 JONATAN GABRIEL DE SOUZA Deferido

27748 JOYCE VIRGINIA BEZERRA SOUZA Ausente

27784 JULIA CRISTINA MACHADO SANTANA Ausente

27713 JULIANO MORERA GONCALVES CORREA Ausente

27852 KAILAINE GONCALVES RODRIGUES DE NOVAIS Deferido

27843 KAIQUE REIS PEREIRA DOS SANTOS Deferido

27754 KAMILLY VICTORIA LIMA Ausente

27794 KAUANE GODINHO SANTANA Ausente

27686 KAWENNY LEANDRA DA CRUZ GOMES Ausente

27848 KELVIN GABRIEL DOS SANTOS VIANA Ausente

27858 KESIA GABRIELA FRANCA DE OLIVEIRA Deferido

27834 KETHELYN VITORIA DOS SANTOS FRANCISCO Deferido

27835 KIVIA EMANOELLY DUARTE DA SILVA Ausente

27792 LAURA VITORIA DE LIMA DA SILVA Deferido

27824 LAYZA CAMILA VICENTE DA SILVA Ausente

27860 LEONARDO BARROZO DO NASCIMENTO Ausente

27813 LETICIA DE SOUZA Deferido

27771 LUAN GIMENEZ DA SILVA Deferido

27765 LUANA ESPINDOLA RODRIGUES Ausente

27687 LUCAS EDUARDO COSTA DE SOUZA Ausente

27855 LUCAS FELIPPE MELLO Deferido

27700 LUCAS TEIXEIRA DA SILVA Ausente

27845 LUCIANA MARIA DE ARAUJO DOS SANTOS Ausente

27690 LUCIANE DE SOUZA SOLON Ausente

27719 LUIS FELIPE REBEQUE DA SILVA Deferido

27830 LUIS GUSTAVO FIGUEIREDO DE FARIA Deferido

27764 LUIS HENRIQUE MAJOR PEREIRA Ausente

27729 LUIZA GONCALVES RAMOS DOS SANTOS Deferido

27740 LUZIA APARECIDA ELIAS CUSTODIO Deferido

27821 MANUELA ALVES DOS REIS Deferido

27847 MARCOS VINICIUS DE SOUZA Deferido

27870 MARIA BEATRIZ FREITAS Ausente

27833 MARIA DO SOCORRO FRANCA MOURA Deferido

27716 MARIA EDUARDA DA SILVA DE SOUZA Ausente

27841 MARIA EDUARDA MATIAS DA CRUZ Ausente

27854 MARIA LEONORA ALVARENGA Ausente

27876 MARIA VITORIA VIEIRA SILVA Deferido

27831 MAURICIO SERIO DE PAULA Ausente

27869 MAYCON DOUGLAS BRESSIANO DOS SANTOS Ausente

27722 MELANIE EDUARDA MAYER DA LUZ Deferido

27683 MELLISSA TEODORO VIANA Ausente

27871 MICHELI PEREIRA DOS SANTOS Deferido

27859 MICHELLY FERREIRA AMADOR Ausente

27755 MILENA CRISTINA DE MEIRA Deferido

27803 MURIEL CRISTINA BARBOSA DE OLIVEIRA Deferido

27709 MURILO DE PINA MOREIRA Deferido

27746 NATALIA ALVES CRUZ Deferido

27757 NATALY LORRAYNE CAVALCANTI MARQUES Deferido

27724 NATHALI DA SILVA ASSUNCAO Ausente

27801 NAYRA RODRIGUES DA SILVA Deferido

27725 NICOLAS MENDES BARBOSA Ausente

27806 PABLO KAIQUE DE SOUZA GRIEHL Deferido

27791 PAMELA ARIELLEN DA SILVA Deferido

27736 PAMELA JESSICA DOS SANTOS FONSECA Deferido

27695 PAULA EDUARDA MORAIS MARTINS Deferido

27703 PEDRO GABRIEL DE OLIVEIRA Deferido

27739 PEDRO HENRIQUE CORREIA AGUILAR Deferido

27829 PEDRO JUAN CAMPOS MARQUES Ausente

27812 PEDRO KAIRAN BISPO E SILVA Ausente

27783 PEDRO LUCAS NASCIMENTO ELIAS Deferido

27691 RAFAEL ARCANJO VICTOR DA SILVA Deferido

27770 RAFAELA NYELE SOUZA DOS SANTOS Ausente

27811 RAIANA PRADO CRUZ Ausente

27832 RAISSA DA FONSECA BORGES Deferido

27857 RAQUEL ANDRADE DA SILVA Deferido

27787 RAQUEL CARDOSO DE SOUSA Deferido

27816 RAUL DE CAMPOS ROMA Ausente

27826 REBECA ACACIA CARDOSO Deferido

27766 REBECA OLIVEIRA Ausente

27737 ROGER FREIRIA DA SILVA TRIANO Deferido

27793 SAMIRA APARECIDA ARRUDA DE BRITO Ausente

27865 SHAMARA RODRIGUES COSTA Ausente

27872 SOLENE FERREIRA DE MORAIS Ausente

27723 SOPHIA VIERA ESTEVAM Ausente

27796 STEFANI FRANCISCA DA SILVA Deferido

27777 STEFANY SANTOS DE OLIVEIRA Ausente

27728 SUELEN CAMILE NEGRE ALVES Ausente

27682 SUSANNE STEPHANIE ALVES DE SOUZA Ausente

27767 TAINARA KAROLINE LIMA DA SILVA Ausente

27710 TAISSA DE FATIMA MONTEIRO Ausente

27809 TALITA DE SOUZA COSTA Ausente

27706 TAUAN MOREIRA ALVES Ausente

27693 THAISSA LOPES DA SILVA Deferido

27817 THIAGO ALMEIDA SILVA Deferido

27779 THIAGO BORGES FERNANDES Deferido

27785 THIAGO PEREIRA CEZARIO Deferido

27721 VANESSA DA SILVA DONALDO Deferido

27726 VICTOR HUGO COSTA PERFEITO Ausente

27823 VICTOR RODRIGUES DE SOUSA Deferido

27756 VITOR LUIZ MOTA DE OLIVEIRA Deferido

27720 VITORIA GABRIELLI VIEIRA DOS SANTOS VIANA Deferido

27699 VITORIA HELLEN RAMOS DA SILVA Ausente

27844 WALNEY GABRIEL EVANGELISTA CARDOSO Ausente

27692 WENDY APARECIDA LIMA DE AGUIAR Deferido

27744 YARA CHRYSTINA DE MIRANDA SILVA Ausente

27759 YARA CINESIO DA SILVA Ausente

27851 YASMIM DA SILVA DA COSTA Deferido

27735 YASMIN ANALICE FERNANDES DE ALMEIDA Ausente

Art. 2º Os(as) candidatos(as) reprovados(as) na Banca de Heteroidentificação Racial
de Verificação da Autodeclaração Étnico-Racial, serão comunicados por e-mail.

Art. 3º Os(as) candidatos(as) aprovados(as) (deferidos(as)) na Banca de
Heteroidentificação Racial de Verificação da Autodeclaração Étnico-Racial, estão
aptos(as) a procederem com a solicitação de matrícula, conforme normas publicadas
no Edital nº 007/2023-DRA/PROGRAD, disponível em
www.unespar.edu.br/matriculas, desde que tenham cursado integralmente o Ensino
Médio em Escolas Públicas, conforme disposto na Resolução nº 001/2019-
COU/UNESPAR, que estabelece as normas para o Sistema de Cotas (ações
afirmativas) nos Processos Seletivos da UNESPAR.

Art. 4º Os(as) candidatos(as) Ausentes ou Reprovado(as) na Banca de
Heteroidentificação Racial de Verificação da Autodeclaração Étnico-Racial, perderão
direito à vaga, por não atenderem as disposições da Resolução nº 001/2019-
COU/UNESPAR, que estabelece as normas para o Sistema de Cotas (ações
afirmativas) nos Processos Seletivos da UNESPAR.

Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º Publique-se no site oficial da UNESPAR.

Paranavaí/PR, 06 de março de 2023.

ERICSON RAINE PRUST
Diretor de Registros Acadêmicos - DRA/PROGRAD

Portaria nº 017/2021 - Reitoria/UNESPAR

http://www.unespar.edu.br/matriculas